
PROT. N. (vedasi timbratura in alto)                                                Polesella, (vedasi timbratura in alto)

DETERMINA DIRIGENZIALE

 Determina a contrarre con affidamento diretto per supporto ed organizzazione soggiorno a DUBLINO  Progetto ERASMUS cod. 
progetto: 2022-1-IT02-KA122-SCH-000055192.
CUP: B64C22001340006

            IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato 

ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii;

VISTA la legge 7 agosto1990, n.241 “nuove norme in materia di procedimento e di diritto di accesso ai  documenti 

amministrativi “e ss.mm.ii;

VISTA la legge 15 marzo 1997, n.59, concernete “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti    alle Regioni 

ed Enti Locali per la riforma della Pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa;

VISTO il Decreto Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165 dell’articolo1, comma 78, della legge

n.107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTO il D.L. 129 del 28 agosto 2018 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile 

delle Istituzioni Scolastiche ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.2. In caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- finanziaria e tecnico-

professionale.”; 

VISTO che l’art. 50 comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto 

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al D.lgs 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; VISTO l'art. 15 del D. lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 

realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 

amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.” 

VISTO l’art. 49 comma 6 del D.lgs. 36/2023 secondo il quale “È comunque consentito derogare all'applicazione del principio 

di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”;

   RILEVATA la necessità di procedere ad organizzare il soggiorno dei borsisti del progetto Erasmus+ dal 19/02/2024 al 01/03/2024;

   VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa PTOF attualmente vigente;

   VISTO l ’approvazione del   programma Annuale relativo all’anno finanziario 2024 con delibera n. 48 del 06/02/2024;

                       DETERMINA

   Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

- Di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.36 del D.L.50/2016 a MOBILITY HUB – Dublino  

ROIC808005 - ROIC808005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001469 - 15/02/2024 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MARGHERITA MORELLO



(Irlanda)  P. IVA IE3542734CH;

- Di impegnare per le finalità di cui sopra la somma di € 7.028,00 circa a carico del PA 2024, che presenta la 
necessaria disponibilità.

- Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
legge 136/2010;

- Di individuare ai sensi dell’art. 31 del D.L.50/2016 il DS in qualità di  Responsabile Unico del Procedimento;

 La spesa verrà imputata al progetto/attività: P 1.3. Progetto Erasmus+ conv.2022-1-it02-ka121-sch-000055192 – CUP   

B64C22001340006;

di disporre la pubblicazione della presente determina nel sito Web dell’Istituto, nella sezione Amministrazione trasparente – Bandi      

e gare, in adempimento agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.lgs. 33/2013 della Amministrazione trasparente.

Il Dirigente Scolastico 

Prof. ssa Margherita Morello

ROIC808005 - ROIC808005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001469 - 15/02/2024 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MARGHERITA MORELLO


	DETERMINA DIRIGENZIALE
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2024-02-17T09:30:25+0100
	MARGHERITA MORELLO




